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چکیده
مفهوم سکونت پیچیده و پویاست. از این  رو نظریات و دیدگاه های موجود در زمینه مفهوم سکونت که اغلب در شرایط 
و ساختارهای سکونتگاه های رسمی ارائه شده اند، در سایر سکونتگاه ها اثربخشی لازم را ندارند. با توجه  به گسترش 
این پژوهش، شناخت  از  باشد. هدف  تأمل برانگیز  آنها می تواند  سکونتگاه های غیر رسمی، مطالعه و شناخت دقیق 
ادراک و تجربۀ ساکنان از سکونت و چگونگی معنا و مفهوم بخشی به آن در زمینۀ سکونتگاه  غیر رسمی مرتضی گرد واقع 
در منطقه کلانشهری تهران است. این پژوهش در دسته پارادایم تفسیرگرایی قرار می گیرد و از جنبۀ شناخت شناسی، 
این  در  دارد.  پژوهش  مشارکت کنندگان  با  عینی  فاصله  حداقل  و  پژوهش  مورد  با  پژوهشگر  تعامل  و  کنش  بر  تأکید 
پژوهش از موردکاوی به عنوان روش پژوهش و از تحلیل  محتوای کیفی استقرایی آشکار به عنوان شیوه تحلیل و به منظور 
تفسیر داده های متنی به دست آمده از مصاحبه های عمیق نیمه  ساختار یافته و مشاهده های میدانی، استفاده شده 
مؤلفه های  و  پویا  مفهوم سکونتِ  مرتضی گرد،  غیر رسمی  در سکونتگاه   که  است  آن  بیانگر  پژوهش  یافته های  است. 
تعریف گر آن همچون آرامش، سکون و امنیت در مراحل گوناگون از سکونت دیگرگونه معنا یافته و دگردیسی آن مشاهده 
می شود.  یکبار از رهگذر زندگی در چارچوب خانواده ای بزرگ و احساس تعلق جمعی و بار دیگر، از طریق رقابت و 
تنازع درون گروهی، ارتقاء سرمایه ها و تصرف فضا. وجه بداعت نوشتار نمایش تفاوت معنایابی سکونت در سکونتگاه 

غیر رسمی و تدقیق مفهوم و مؤلفه های تعریف گر آن در مراحل مختلف اسکان غیر رسمی است.

کلیدواژه ها: مفهوم سکونت، سکونتگاه غیر رسمی، بررسی موردی، مرتضی گرد
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واقع در منطقه کلان-شهری تهران مبتنی بر نظریه  فرهنگی )مورد پژوهی: سکونتگاه غیر رسمی مرتضی  گرد(« است که در دانشکده 
معماری و شهرسازی دانشگاه هنر انجام شده است.
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مقدمه
سکونت داشتن یعنی متعلق بودن به یک مکانِ حقیقی و سکنی گزیدن با مفاهیم کیفی آن از شروط مقدماتی 
انسان بودن است )شولتز،۱38۱، ۱6(. لیکن، یکی از معضلاتی که  شهرهای امروزی با آن  روبه رو هستند، 
 UN-Habitat,( با کیفیت۱  و  آنها هجوم آورده اند؛ بدون توان تهیه مسکن مناسب  به   خیل مردمی است که 
نیاز خود برخاسته و در بستر فضایی موجود، مسکن  بر  به تغییر فضا مبتنی  آنها  این ره،  از    .)2003; 2016
خود را منطبق بر نیازها و احتیاجات بنا کرده و  شیوۀ سکونت خویش را بر فضا حاکم می کنند )بیات، ۱39۱؛ 
آن  مفهوم  و  معنا  سکونت،  امر  تحقق  چگونگی  شناسایی   .)۱37۴ ۱37۲؛  ۱366؛  پیران،  ۱397؛  پرلمن، 
به دلیل گسترش روزافزون  سکونتگاه های غیر رسمی در شهرها )UN-Habitat, 2016( ضروری به نظر می رسد 
تا بتوان پایه های علمیِ روشنی در راستای برنامه ریزی منطبق بر واقعیت زندگی در اسکان های مذکور ایجاد 
نمود. در واقع، افراد در اسکان غیر رسمی در مناطقی ساکن می شوند که از نظر حق مالکیت، شرایط زندگی، 
و محدودیت هایی است.  تغییر، دارای شرایط متنوع  و میزان  پیشرفت  امنیت،  ترکیب خانواده، سطح  تراکم، 
مالکیت  برانگیز می شود. چراکه  امر سکونت بحث   به نظر می رسد که در سکونتگاه های مذکور،  مبنا،  این  بر 
به مؤلفه های برسازندۀ  امنیت تصرف« )UN-Habitat, 2003; 2016(  نحوۀ دستیابی  و »فقدان  غیر رسمی 
و  آرامش  بیرونی،  فضای  درونی   گر  و  عالم  مرکزیت  کردن  تعریف   کردن،  محافظت   همچون  سکونت  مفهوم 
پناه دهنده، بیان گر هویت شخصی و گروهی، حس تعلق و هویت مکانی، برسازنده فرهنگ و برآورنده نیازهای 
 )Heidegger, 1971; Pallasma, 2011; Relph, 1976 اجتماعی )شولتز،۱38۱؛ ۱387؛ راپاپورت، ۱388؛
را تغییر می دهد. بر این مبنا حصول به  مؤلفه های مذکور باید دیگرگونه صورت پذیرد تا مفهوم سکونت تجلی 
کند. در این میان، یکی۲ از شهرهایی که سیل جمعیت عظیمی را به دلایل مختلف به سوی خود کشانده و 
سکونتگاه های غیر رسمی متعددی از جمله مرتضی گرد در منطقۀ کلانشهریِ آن شکل گرفته اند، تهران است. 
براین اساس، این نوشتار با روش مطالعۀ موردی، در پاسخ به سؤال چیستی مفهوم سکونت در سکونتگاه  غیر 

رسمی مرتضی گرد3 واقع در منطقه کلانشهری۴ تهران است تا تجربه سکونت از دیدگاه ساکنان ادراک شود. 
به بیان دیگر، ماهیت سکونت که علاوه بر جنبه های عینی،  غالباً واجد جنبه هایی ذهنی است )شولتز،۱38۱؛ 
۱387؛ Heidegger, 1971; Pallasma, 2011; Relph, 1976(، پدیده ای پیچیده می نماید. بنابراین بررسی 
برخلاف  واقع،  در  باشد.  راهگشا  در ساکنان مختلف می تواند  آن  معنای  و  تجربه  از طریق کشف  پدیده  این 
و ذهنی است،  واجد جنبه های عینی  آن، که  و مفهوم  نداشته  ثابتی   دیدگاه غالب، سکونتْ همواره معنای 
بر مبنای زمینه، بستر و ویژگی های آن می تواند تغییر یافته و یا با اولویت های دیگری تعریف شود )راپاپورت، 
پژوهش  این  در  که  پیوسته،  به وقوع  آن  در  که  زمینه ای  و  مفهوم  این  شناخت   .)Bachelard, 1994 ۱388؛ 
به واسطه ضرورت بیان شده، سکونتگاه های غیر رسمی بوده است، شناسایی فرایند تحقق امر مذکور و کشف 
با ساکنان سکونتگاه های  بی واسطه  ارتباط  به  نیاز  فرایند روی می دهند،  این   در  واکنش هایی که  و  کنش ها 
مذکور و درک معنا و تجربه عمیق سکونت ایشان از طریق پژوهشی کیفی دارد و می تواند زمینه مداخله صحیح 

برای نزدیک کردن نظریه به عمل را با توجه به مختصات کنونی محیط سکونتگاه های غیر رسمی فراهم آورد.
بنابراین، با توجه به اهداف پژوهش و ماهیت پدیده، این پژوهش در دسته پارادایم تفسیرگرایی قرار می گیرد. 
از جنبه هستی شناسی باور بر واقعیت های ذهنی و چندگانه همان  چیزی است که توسط مشارکت کنندگان 
مطالعه درک می شود و از جنبه شناخت شناسی، تأکید آن بر کنش و تعامل پژوهشگر با مورد پژوهش و حداقل 
فاصله عینی با مشارکت کنندگان پژوهش است. به منظور جمع آوری داده های مورد نیاز پژوهش و درک تجربه 
ساکنان سکونتگاه های غیر رسمی از مصاحبه های کیفی عمیق و نیز مشاهده های میدانی استفاده شده است. 
داده ها از طریق شیوه های تحلیلی پرسش از داده ها و مقایسه مداوم و از طریق فرایند نظام مند کدگذاری باز و 
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محوری با هدف طبقه بندی مفاهیم تا چهار سطح از انتزاع مورد تحلیل قرار گرفته اند.

مفهوم سکونت، وجه مغفول مطالعات عملی و نظری در محیط سکونتگاه های غیر رسمی
حقیقی  مکان  یک  به  بودن  متعلق  یعنی  داشتن  سکونت  و  است  زیستن  شروط  مهم ترین  از  سکونت گزینی 
)شولتز،۱38۱، ۱6(. سکنی کردن درحقیقت پناه آوردن به خود و درک وجود واقعی خود است و از این حیث 
مسکن پناه دهندۀ انسان است. مسکن، محلی است برای کسب خلوت روزانه به منظور بازگشت به خود و ارتباط 
با خویش )شولتز، ۱387، ۴5(. مسکن نهادی است که برای پاسخگویی به مجموعه ای پیچیده از اهداف ایجاد 
می شود. سکونتْ دلالت های معنایی مختلفی همچون هستن، بودن در آرامش، سکنی، ماندن، اقامت گزیدن و 

ساختن را در خود دارد )Heidegger, 1971, 156(.  اساساً خانه ما را به »درون« می آورد )شولتز، ۱38۱(. 
خانه، مکان بودن و مرکز عالم است )شولتز، ۱38۲(. در مرکز بودن مفهومی انتزاعی است و خانه در مرکز ذهنی 
انسان قرار می گیرد. بر این اساس، خانه مکانی برای تبدیل زندگی بیرونی به کیفیتی درونی است )شولتز، 
۱387، ۴5(. بنابراین، به درون خانه رفتن معادل به درون خویش پناه بردن است. »هنگام پای نهادن به خانه 
به آسایش دست می یابیم« )شولتز، ۱38۱، ۱۴۴(. خانه، سکونتگاهی فردی شده است و به نظر می رسد که 
معنای این شخصی سازی ظریف، ورای تصور ما از معماری است )Pallasma, 2011, 56(. بنابراین، زمانی که 
فرد به میزان قابل  توجهی با مکان زندگی خویش هم ذات پنداری داشته باشد و تطابق زیادی بین فرد و مکان 
وجود داشته باشد حس مکان خلق می شود )Relph, 1976(. در نتیجه، سکونت حس تعلق خاطر به نقطه ای 
ویژه است که دارای تأثیرات عمیق و پایدار است. »معنای سکونت، احساسی، شخصی و نمادین است. به همین 
سبب نمی توان آن را در ملاک های کمیتی گنجاند. سکونت مفاهیمی چون هویت شخصی و گروهی، درجاتی 
از خلوت شخصی و خصوصی بودن فضا را در بردارد« )راپاپورت، ۱38۴، ۲۲(.  به عبارتی دیگر حس مکان و 
تجربه زیستن در فضای مسکونی، شخصیت انسان را تحت تأثیر خود قرار می دهد و هویت فردی را برمی سازد. 
این هویت شخصی در بستر وجودی خود در سیر زمان به هویت اجتماعی و عمومی بدل می شود. فرهنگ نیز 
که دربردارندۀ هویت اجتماعی است، متأثر از هویت فردی و در نتیجه متأثر از سکونت است. با مساعدت گرفتن 
از مکان سکونت یعنی خانه و برخورداری از امکان هویت یابی و امنیت، نقطه اتکایی را که برای فعالیت های 
روزانه به آن نیاز داریم، می یابیم و با بازنمود ذهنی خاطراتی را که در تعاملات روزانه گرامی می داریم، به کیفیتی 

.)Bachelard, 1994( درونی تبدیل کرده، از آن متممی برای نفس باطنی خویش می سازیم
خانه کوچک ترین، خصوصی ترین و هسته ای ترین فضای اجتماعی برای انسان و یک تکیه گاه هویتی است. 
خانه دارای وجوه مختلف ابزاری، ارتباطی، معنایی و رهایی بخش است و بر این مبنا، یکی از مهم ترین وجوه 
خانه، امکان کسب هویت در خلال زندگی به واسطه فرهنگ پذیری از کالبد سکونتی است. چنانکه شولتز بیان 
می کند: »سکونت را می توان بیانگر تعیین موقعیت و احراز هویت نیز دانست« )شولتز، ۱38۱، ۱۰(. بنابراین، 
است  مأمنی  این   .)Pallasmaa, 1992( است«  هستی  جهان  با  رویارویی  برای  ابزاری  و  آسایش  جای  »خانه 
خانه  نباشد،  این  که  جایی  نفاق ها.  و  تردیدها  وحشت ها،  تمام  از  به دور  بلکه  گزندها،  تمام  از  دور  به  نه تنها 
نیست« )بردلی، ۱386، ۱۲5(. از دیگر سو »خانه را نمی توان جدا از مجتمع یا بستر آن مورد توجه و مطالعه 
قرار داد و باید به عنوان بخشی از کل نظام اجتماعی و نظام فضایی که خانه و شیوه زندگی، مجتمع زیستی و 

حتی منظر را در بر می گیرد مورد بررسی قرار گیرد )راپاپورت، ۱388، ۱۱3(. 
با توجه به گسترش اسکان غیر رسمی در سال های اخیر )UN-Habitat, 2003; 2016( و تمرکز بخش مهمی 
از پیشینه مطالعات مرتبط با شهرسازی به این موضوع، شیوه زندگی، ویژگی  ها، امکانات، محدودیت ها و نحوه 
مداخله در  آنها، موضوع طیفی از مطالعات هم در حوزه عملی و هم در حوزه نظری در داخل و خارج از کشور 
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پیران، ۱366؛ ۱37۴؛ صرافی، ۱387؛سا بیات، ۱39۰؛ ۱39۱؛  و صرافی، ۱386؛  )ایراندوست  است  بوده 
 Alsayyad, 1993; 2004; Bayat, 2000; 2007; Davis, 2006; De soto, 1989; 2000; Dovey  et al.,
2020; Gilbert, 2007; 2014; Kellet & Moore, 2003; Neuwirth, 2010; Perlman, 2004; Roy & Al-
Sayyad, 2004; Roy, 2012(. این پژوهش ها بیشتر بر تعریف اسکان غیر رسمی، علل و بسترهای پیدایش 
آن، شیوه زندگی، امکانات و محدودیت ها، ویژگی ها و مشخصه ها، ویژگی های کالبدی مسکن و نحوه مداخله 
در بافت های مذکور پرداخته اند. دسوتو غیر رسمی  بودن را یک استراتژی اقتصادی عقلانی و یک »استراتژی 
به  کارآفرینی« فقرا  و روحیه  »ابتکار  با  این موضوع  تنش جامعه« می داند که  برای  ایمنی  و »یک دریچه  بقا« 
انجام رسیده  است )De Soto, 1989, 243(. آصف بیات استدلال کرده است که افراد غیر رسمی خاورمیانه 
»جماعتی از معترضین نیستند، بلکه خسارت دیده اند«. به همین ترتیب، دو هدف اصلی دارد: »توزیع مجدد 
)Bayat, 2000, 48(. همچنین  و سیاسی«  فرهنگی  استقلال  به  و دستیابی  اجتماعی  و  فرصت های  کالاها 
وی معتقد است که ساکنان این سکونتگاه ها افرادی هستند که برای بقا می جنگند و گرچه به  ظاهر بی قدرت 
بلکه در تضمین بقای خویش فعال اند  بزند،  را رقم  تا کسی سرنوشت حیات شان  هستند لیکن، نمی نشینند 
)بیات، ۱39۱(. بر این مبنا، در این جوامع، خانواده و پیوندهای خویشاوندی اساساً نیرومند باقی مانده  است 
و به ویژه به عنوان شبکه ای حمایتی عمل می کند و به مهاجران امکان می دهد از عهدۀ دشواری های مهاجرت 
و گذار از مراحل گوناگون زندگی برآیند )مدنی پور، ۱38۱، ۱5۱(. با بیان روی و الصیاد غیر رسمیت شکلی از 
کردارها و سازمان اجتماعی تعریف می شود که با زیست غیر رسمی افراد گره خورده است. از این رو، مناسبات 
اجتماعی، پیوندهای رسمی و غیر رسمی، ساز و کارهای اقتصادی و تاکتیک های گروهی فرودستان نمودی 
و  پراگماتیستی  که شیوه هایی  می کند  تعریف  عاداتی  و  است  زندگی  کیفیت  ارتقای  و  بقا  برای  نظر  اتفاق  از 
انعطاف پذیر از برآوردن نیازها هستند )Roy & Alsayyad, 2004(. این همان تاکتیک هایی است که در کارهای 
آصف بیات به شکلِ  از آنِ  خودْ کردن خیابان ذیل اصطلاحات »سیاست های خیابانی« و »خیزش آرام« دیده 
می شود. وی همچنین، بر  تأثیر سیاست های سکونتی و نقش آن در تغییر سبک زندگی، رفتار و ارتباطات افراد  
تعبیر سیمون )2004(، ویژگی  به   .)Bayat, 2000; 2007( به میان می آورد را  آنِ خودْ کردن  از  و  تأکید کرده 
زیست غیر رسمی، پیوندهای انعطاف پذیر، سیال و معطوف به  تأمین نیازهای ساکنینی ست که بدون داشتن 
تصویری روشن و آشکار از  اینکه چگونه و برطبق چه اصولی باید در شهر زندگی کنند، عمل می نمایند. این 
پیوندها در واقع نقش زیرساخت های شهری را دارند که برای تأمین و بازتولید زندگی ضرور ی است. از این زاویه 
احقاق حق  و  به فضا  برای سامان دادن  متفاوت  برای نظم شهر؛ روشی  بدیلی ست  زیست غیر رسمی شیوۀ 
شهروندی )Roy, 2012, 15(. سولومون بنجامین )2008( نیز با وضع مفهوم »شهرگرایی اشغال کننده« اشاره 
به همین ساز و کارهای فرودستان در مهیا کردن زیرساخت های زندگی شهری از خلال »اندیشه ورزی جمعی« 
و »آشکارسازی مناسبات درونگروهی« دارد. ایشان از نظر اجتماعی به خوبی سازمان یافته، پیوندهای درونی 
محکم و پایدار و سرمایه اجتماعی پویا و مثبت دارند )پرلمن، ۱397؛ AGA KHAN, 2005, 23(.  لیکن این 
با ورود مدیریت رسمی به سکونتگاه به بهانه ساماندهی فضا آغاز می شود و  روایت سویه دیگری نیز دارد که 

پیامدهای بسیاری را با خود به همراه دارد )پرلمن، ۱397(،  که می تواند سکونت را دیگرگونه تعریف نماید5.
با توجه به مطالب بیان شده که همگی به تعریف اسکان غیر رسمی، علل و بسترهای پیدایش آن، شیوه زندگی، 
امکانات و محدودیت ها، ویژگی ها و مشخصه ها، نحوه رفتار ساکنان، ویژگی های کالبدی مسکن و نحوه مداخله 
در بافت های مذکور پرداخته اند و نیز به دلیل شکافی که در حوزه مطالعات نظری و عملی در زمینه چگونگی 
معنابخشی به سکونت و دستیابی به  مؤلفه های تعریف گر آن در محیط  سکونتگاه های غیر رسمی، مفاهیم و 
مقوله های مرتبط و تغییرات آن در طول زمان وجود دارد، در این پژوهش به مفهوم سکونت در زمینه سکونتگاه   
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سا غیر رسمی مرتضی گرد واقع در منطقه کلانشهری تهران و تغییرات و دگردیسی بنیادی آن از رهگذر پژوهشی 
کیفی، بر اساس درک تجربه ساکنان و از منظر ذهنی و عینی ایشان پرداخته شده است. در شکل )۱( خلاصه ای  
از ادبیات، مبانی نظری و پیشینه موضوع که به طور کامل بررسی، کدگذاری و تحلیل شده اند، آورده شده که 

استخراج مفاهیم نیز برای دستیابی به »حساسیت نظری« )Corbin & Strauss, 2014( صورت پذیرفته است.

شکل 1. 6  مؤلفه های مفهوم سکونت در سکونتگاه های غیر رسمی بر مبنای بررسی مبانی نظری و پیشینه پژوهش 
منبع: احمدی و حبیبی، ۱398
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روش  شناسی پژوهشسا
شناسایی پارادایم پژوهش بر مبنای ماهیت و هدف مطالعه: پیچیدگی و چندوجهی بودن مفهوم سکونت 
روشن است و بر  تأثیرپذیری آن از چارچوب های شناختی، فرهنگی، زمینه های اجتماعی و  فرایندهای تعاملی 
میان ساکنان در هر سکونتگاه  تأکید شده است )راپاپورت، ۱366؛ ۱38۴؛ ۱385؛ شولتز، ۱38۱؛ ۱38۲؛ 
 Bachelard, 1994; Wolford, 2008; Pallasmaa, 1996 ; ۱387؛ شار، ۱389؛ حائری مازندرانی، ۱388 
Meesters, 2009; Heidegger, 1971; Coolen & Ozaki, 2004 ;2011(. این موضوع در خصوص چگونگی 
دستیابی به مؤلفه های مفهوم سکونت، چگونگی معنابخشی و تغییرات آن در زمینه سکونتگاه های غیر رسمی، 
بنابراین   .)۱398 حبیبی،  و  )احمدی  می یابد  بیشتری  اهمیت  آنها  به  فرد  منحصر  ویژگی های  به  توجه  با 
چگونگی دستیابی به مؤلفه ای مفهوم سکونت و معنابخشی به آن در محیط سکونتگاه  غیر رسمی مرتضی گرد، 
پدیده ای پیچیده و چندوجهی است که علاوه  بر جنبه های عینی، تا حد زیادی وابسته به ذهن ساکنان مختلف 
است. بنابراین با توجه به ماهیت پدیدۀ مورد مطالعه و دیدگاه هستی شناسانۀ این پژوهش، واقعیت ها ذهنی و 
چندگانه همان چیزی هستند که توسط افراد مختلف درک می شوند. این پژوهش در دسته پارادایم تفسیرگرایی 
قرار می گیرد؛ چرا که بر خلاف جهت گیری ابزاری اثبات گرایی، جهت گیری آن عملی و معطوف بر این اصل 
است که افراد چگونه در سکونتگاه  غیر رسمی زندگی می کنند و در پی آن است که تجربه ساکنان و معنای 
تجربه  آنها را در این زمینه درک کند. در واقع، مکان، واجد خصیصه معنایی است؛ ما نه در موقعیت های عینی 
بلکه در موقعیت هایی زندگی می کنیم که تعریفی از آن داریم. برای همین نیز باید دید که مردم چه تفسیری 
از بودن خود در یک موقعیت و انتخاب محل سکونت دارند. در حقیقت زندگی اجتماعی مردمان از تفسیر آنها 
شکل می گیرد و ما از طریق زبان، تعاملات و گفتگوهایمان با آنانْ می توانیم بفهمیم که آنها چرا و چگونه جایی 
اینجاست که  ارائه می دهند.  بودن خود در یک سکونتگاه  از  تعریفی  و چه  انتخاب می کنند  برای سکونت  را 

تحقیق پیش رو در پارادایم تفسیری پیش می رود )فراستخواه، ۱399، 55-5۱(.
انتخاب رویکرد پژوهش بر مبنای پارادایم مطالعه: رویکرد این مطالعه، کیفی است چراکه بر روی زمینه و  
فرایند تأکید می کند، زمینه به مفهوم شرایط که موجب ایجاد مشکل، پدیده یا شرایطی می شود که مردم با 
اقدام ها و کنش های متقابل و احساسات خود به آنها پاسخ می دهند و منظور از فرایند، پاسخ های در جریان به 

.)Corbin & Strauss, 2014, 56( مسائل و شرایطی است که از زمینه منتج  می شود
انتخاب نوع روش تحقیق، روش های جمع آوری و تحلیل داده ها برمبنای رویکرد مطالعه: در این پژوهش 
ابتدا ادبیات، مبانی نظری و پیشینه موضوع به طور کامل بررسی شد7 و کدگذاری و استخراج مفاهیم جهت 
حصول »حساسیت نظری« )Strauss & Corbin, 2015(  انجام شد که نتایج آن در شکل )۱( آورده شده است. 
در مرحله بعد، روش تحقیق موردکاوی با بررسی سکونتگاه غیر رسمی مرتضی گرد، در دستور کار قرار گرفت 
و تحلیل و تفسیر داده های متنی به دست آمده از مصاحبه ها و مشاهدات میدانی با تکنیک تحلیل محتوای  
 Drisko &( 9کیفی استقرایی آشکار8 و از طریق  فرایند نظام مند کدگذاری و تعیین مفاهیم صورت پذیرفت
Maschi, 2016(، و مفاهیم تا چهار سطح انتزاع )طبقات مفهومی( تحلیل شده اند. لازم به ذکر است که در 
انتخاب مشارکت کنندگان در  مرحله گردآوری داده ها،  ۱8 مصاحبه عمیقِ نیمه  ساختاریافته صورت گرفته و 
این پژوهش به صورت هدفمند بوده است. در ابتدا با توجه به پرسش پژوهش از طریق نمونه گیری باز، افرادی 
که به نوعی زندگی در سکونتگاه غیر رسمی مرتضی گرد را تجربه کرده اند و با هدف دستیابی به حداکثر تنوع 
از نظر تجربه، به عنوان مشارکت کننده انتخاب شده اند. انتخاب مشارکت کنندگان بر اساس نیاز داده ها و به 
گروه های  در  مشارکت کنندگان  انتخاب  است.  یافته  ادامه  اشباع  به  رسیدن  زمان  تا  و  مفاهیم  توسعه  منظور 
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سا تا 3۰ سال  ماه  )از 6  بافت  در  متفاوت  زما ن های سکونت  با  و  تا 65 سال(  )بازه ۱5  و جنسی مختلف  سنی 
سابقه سکونتی( و در شغل های متفاوت صورت پذیرفته است. در فرایند پژوهش و مصاحبه ها با رسیدن به درک 
تعاملی بودن مفهوم مورد بررسی، به این معنا که برخی از مفاهیم و مؤلفه ها در حوزۀ سکونت در تعامل میان 
ساکنان با سکونتگاه شکل می گیرند و تنها از طریق بررسی ذهنیت و ادراک مشارکت کنندگانِ پژوهش قابل 
دستیابی نیستند، تهیه یادداشت های میدانی از مشاهده های مستقیم شیوه سکونت در سکونتگاه غیر رسمی 
مرتضی گرد نیز به شیوه های جمع آوری اطلاعات اضافه شد. پژوهش در یک بازه زمانی نُه  ماهه انجام گرفته و 
مشاهده در فضاهای شهری، عمومی و در برخی از منازل و فضاهای خصوصی صورت پذیرفته، همچنین، ثبت 
رویدادها و وقایع موجود، زندگی روزمره ساکنان، رفتارها، فعالیت ها و گفتارهای ایشان در حین تعامل و گفتگو 
انجام رسیده  به  بازاندیشانه و شخصی  و  یادداشت های توصیفی  و  با یکدیگر در قالب تصاویر و عکس برداری 
است. تلفیق این شیوه با مصاحبه از این جهت اهمیت دارد که می تواند امکان دستیابی به معنای عینی تر و 
دقیق تر از تجربه افراد از سکونت و ادراک  آنها، از طریق مشاهده رفتار و گفتار ایشان )Schwandt, 2007( در 
واقعیت و در تعامل با ساکنان را فراهم نماید. یافته های حاصل از مشاهدات نیز همانند  مصاحبه ها کدگذاری 
و وارد مرحله تحلیل شده اند. در این پژوهش در بخش مدیریت داده ها از نرم افزار MAXQDA 2018 استفاده 

شده است.

معرفی اجمالی مرتضی گرد
مرتضی گرد )از توابع بخش آفتاب شهرستان تهران( از جمله سکونتگاه های غیر رسمی ایجاد شده در اطراف 
کلانشهر تهران است  که در محدوده منطقه ۱9 در مسیر بزرگراه آزادگان قرار گرفته  است. این سکونتگاه از 
شمال  به اتوبان آزادگان، از غرب به روستای علی آباد  قاجار، از شرق به  روستای خلاریز و از جنوب به  اراضی 
این  ارتباطی  فاصله  دارد. کل مسیرهای  تهران حدود ۱ کیلومتر  با شهر  زراعی محدود  می شود. مرتضی گرد 

سکونتگاه با شهرهای اطراف آسفالت است.
جمعیت  بوده  است.  روبه رو  زیادی  افزایش  با   ۱39۰ تا   ۱365 سال های  درطی  سکونتگاه  جمعیت  تعداد 
سکونتگاه تا سال ۱365 فاقد اطلاعات آماری است. درسال ۱365 معادل ۱۰87 نفر در قالب ۱99 خانواده 
بوده و در سال ۱395 تعداد جمعیت ۲۲۲73 نفر با 6۱۰۲ خانوار برآورد شده است. براساس آمار و اطلاعات، 
سیل مهاجرت به مرتضی گرد از سال ۱388 موج شدیدی را تجربه  کرده و در سال های اخیر از روستایی خوش 
آب و هوا  به  سکونتگاهی با مسائل و مشکلات متعدد تبدیل  شده  است. زیرا با وجود جمعیت رسمی نزدیک به 
۲3۰۰۰ نفر و غیر رسمی ۲5۰۰۰ نفر )مهندسان مشاور آبادگستر تخت سلیمان، ۱396(، همچنان در تعاریف 
کشوری، جایگاه و در نتیجه امکانات روستا را به خود اختصاص  داده  است. مساکن و زمین ها در این مکان غالباً 
فاقد سند و به صورت قولنامه ای بوده و به صورت  یکشبه تصاحب و ساخته  شده اند. بر این اساس، اغلب مساکن 
بنا شده، غیراستاندارد بوده و در نقشه کیفیت  ابنیه باعنوان مرمتی از  آنها یاد شده  است )مهندسان مشاور 

آبادگستر تخت سلیمان، ۱396(.
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 شکل 2. نقشه کاربری اراضی  مرتضی گرد
منبع: مهندسان مشاور آبادگستر تخت سلیمان ، ۱396

همچنین کاربری  اراضی در محدوده مرتضی گرد غالباً مسکونی است. اما در محور خیابان  اصلی به دلیل حضور 
گسترده کارگاه های مرتبط  با تولید مبلمان و خدمات وابسته  به آنها کاربری تجاری نیز مشاهده  می  شود )شکل 
تأثیری  که   دارد  مبلمان وجود  تولیدات  و  انبار  مرتبط  با  کاربری های  نیز  فرعی  معابر  برخی  از  در  ۲(. گرچه 
دوسویه  بر سکونتگاه داشته اند؛ از سویی زمینه اشتغال را فراهم  کرده اند و از سویی دیگر، علاوه  بر آلودگی و 
ناسازگاری های فراوانی که ایجاد  نموده اند، زمینه جذب جمعیت بیشتر  به سکونتگاه، خارج  از ظرفیت های آن، 
و به ویژه جمعیت شناور بسیاری را فراهم  نموده اند که پیامدهای نامطلوبی به ویژه فشارهای افزایش جمعیتی را 

با خود به همراه داشته  است.

یافته های پژوهش
تحلیل داده های پژوهش در زمینه تجربۀ ساکنان از سکونت در سکونتگاه غیر رسمی مرتضی گرد به طور کلی 
بیانگر دو مفهوم اصلی »معنابخشی به سکونت در چارچوب خانواده ای بزرگ« و »رقابت و تنازع درون گروهی 
با هدف ارتقای سرمایه ها و تصرف فضا« است. جدول شماره )۱( مفاهیم مرتبط با هر یک را در سکونتگاه غیر 

رسمی مرتضی گرد نشان می دهد. در ادامه نیز تعریف هر یک از این مفاهیم و مصادیق  آنها ارائه می شود.
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 جدول 1. عوامل مرتبط با معنابخشی به سکونت در محیط سکونتگاه غیر رسمی مرتضی گرد

 اههلوقم یموهفم یاهفیط میهافم اهدک
  یقیفلت گنهرف هتخیمآرد یگدنز کبس ،یتیموق عونت ،توافتم موسر و بادآ

 
 یعامتجا هیامرس -

 و هدننکدودحم(
 )هدنهددنویپ

 
 اب مارآ یورشیپ -
 و تردق هب لسوت
 یعمج یزروهشیدنا

 
 ییاضف یگتسبمه -

 
 قلعت ساسحا -

 یعمج

 
 
 

 
 

 یشخبانعم
 تنوکس هب
 بوچراچ رد

 یاهداوناخ
 گرزب

 ترجاهم ،مکحتسم یگداوناخ تابسانم ،ندوب یرهشمه ،یگیاسمه طباور
 یاهدنویپ ،یهورگ یدردمه ،یموق تاطابترا ،تنوکس زا تیاضر ،یلیماف

 یفطاع

 یهارمه و اهدنویپ
 تلاماعت /یهورگ
 لااب یعامتجا

 یاهاضف رد یموق -یعمج یگدنز تیارس ،نابایخ رد ناردام رظان نامشچ
 یلیماف و یموق تاطابترا ،کیدزن یعامتجا طباور ،یمومعهمین

 ریغ یعامتجا تراظن
 یمسر

 و یدرف هناقلاخ یاهراکهار ،زاجمریغ زاس و تخاس یاههدنرادزاب ندز رود
 ،ینیرفآراک هیحور و راکتبا ،تاناکما و تامدخ هب  یبایتسد تهج یعمج
 ،هرمزور یگدنز رد قباطت یاهمزیناکم هب لسوت ،یعمج و یدرف تاضارتعا

  یاهشور  ،یعمج تردق لیسناتپ زا یدنمهرهب ،تامدخ یعمج فرصم
 اهزاین ندروآرب ریذپفاطعنا

 
 و تمواقم تسایس
 و هرکاذم گنهرف /تفلاخم
 ینزهناچ

 روضح ،یمومعهمین یاهاضف هب هناخزپشآ و هناخ اب طبترم یاهتیلاعف  یرست
 اب یعامتجا و یرورض یاهتیلاعف  قیفلت ،رباعم رد لااب یعامتجا تلاماعت و
 یاضف رد ناتسود و ناگیاسمه اب تروشم ناکما ،تغارف تاقوا نارذگ یوگلا

 یمومعهمین

 یاضف اب ینامهنیا
 یصوصخهمین یمومعهمین
 دوخ هناخ رب هولاع

 داوم قاچاق ،داسف و اشحف زکارم دوجو ،ناناوج یراکهزب ،لااب ینابایخ مئارج
 ردخم

 یعامتجا تافارحنا جاور
 )تینما نادقف(

 
 
 
 

 یتیاضران و رقف -
 هدنیازف یتنوکس

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 تلادع لوزن -
 یعامتجا

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 و تباقر
 عزانت

 یهورگنورد
 اب یدرف و
 ءاقترا فده
 و اههیامرس
 اضف فرصت

  نارگراک هدرتسگ لاغتشا و بذج ،روانش تیعمج / هنازور نارگراک لاغتشا
 اهیطایخ و یبوچ یاههاگراک رد  یناتسناغفا

 اب راگزاسان یاهیربراک
 یرادیاپان و تنوکس
 یتیعمج

 دانسا دقاف کلاما و یضارا ،یزرواشک یاهنیمز ینوناقریغ میسقت و فرصت
 یمسر

 فرصت تینما نادقف

 یدبلاک یرادیاپان زاجمریغ زاس و تخاس یاههدنرادزاب ندوبیفاکان ،درادناتساریغ زاسوتخاس
 رادیاپ لاغتشا نادقف یراکیب و یفاکان دمآرد ،بلاغ لغش ناونعهب یرگراک ،دزمزور یاهراک هب لاغتشا

 همادا ناکما نادقف( هداوناخ هب کمک تهج نادنزرف ماگنهدوز لاغتشا
 اههداوناخ نییاپ داوس حطس ،نازومآشناد یلیصحت فعض ،)لیصحت

 داوس حطس ندوب نییاپ
 یمومع

 تاسیسأت  یهدششوپ نادقف ،)زاگ و قرب( یتامدخ تاسیسأت  ینماان
 رد یتیعمج مکارت دیدش شیازفا ،یفکم یناسرقرب متسیس نادقف ،یناسرزاگ

 لاس رد نکسم تمیق هقباسیب شیازفا ،لااب ینامتخاس مکارت ،ریخا لاس ۱۰
 یتیفیکیب ،یفکم یناسربآ  متسیس نادقف ،دوجوم تاناکما اب تبسن رد ریخا

 هب یسرتسد مدع ،یمومع گنیکراپ نادقف ،دیدج یناسرقرب و بآ متسیس
 هدمع تلاکشم ،هریغ و زبس یاضف ،ناتسرامیب ،لیصحت دننام یرهش تاناکما

 یکیفارت

 
 
 یفیک -یمک ییاراکان
 یرهش یاهتخاسریز

 ناکما ،ندوبهفرصهب نورقم ،یراک و یتایلام یاهرارف ،هانپرس هب یبایتسد
 تخادرپ مدع ،اههنیزه ندوبنییاپ لیلدهب رتشیب زادناسپ ناکما ،لاغتشا
 اب ترواجم ،نارهت ورتم طوطخ اب ترواجم ،نیریخ کمک ،یرهش یاههنیزه

 یلاع یتیزم ناونعهب نارهت زکرم

 
 هدنیازف تیعمج بذج

 ،یرهش تامدخ هئارا تیفیک ندوب بسانمان ،یرایهد یفاک تراظن نادقف
 زاسوتخاس یاههدنرادزاب ندوبنیفکم ،یرایهد یاروش اضعا ندوب یموبریغ
 یگنهامه نادقف ،یزیرهمانرب یراوشد و رایسب روانش تیعمج دوجو ،زاجمریغ

 یتیریدم ماجسنا و

 مدع و یتیافکیب
 تیریدم یرلااسهتسیاش
 یرهش

 
 یتیریدم ییاراکان -
 

 ناهنپ طباور -
 -تردق یاهداهن
 هیامرس

 یرگادوس و یراوختنار ،یراوخنیمز رد یرایهد یقیقح نلاوئسم تکراشم
 و هوشر تفایرد ،یرهش تیریدم نیلوئسم یراکناهنپ ،یرلااسلیماف ،نیمز

 یرایهد طسوت زاوج هئارا

 
 یتیریدم داسف

 

مفهوم فرهنگ تلفیقی به حضور اقوام مختلف با آداب و رسوم متفاوت که می کوشند از رهگذر تعامل و تساهل 
اجتماع  با  را  پیشین خود  زندگی  زمان، شیوه  با گذشت  و  برداشته  گام  منافع شان  به  راستای دستیابی  در  و 
که  است  مختلف  فرهنگ های  و  قومیت  با  افراد  مقصد  رسمی  غیر  سکونتگاه  دارد.  اشاره  زنند،   پیوند  جدید 
می کوشند خود را با شرایط جدید تطبیق داده و از برهم نهاد فرهنگ های مختلف، شیوه زندگی جدید خود 
را پذیرا شوند و خود را با سکونتگاه و ویژگی ها و محدودیت های آن هماهنگ نمایند. فرهنگ تلفیقی به نوعی 
نمودار چندصدایی و ارتباط خرده فرهنگ ها است. ساکنان در سکونتگاه غیر رسمی به تولید فضای اجتماعی 
و فرهنگی خود و سپس زیست در آن بر مبنای فرهنگ تلفیقی می پردازند که با نیازهای برآمده از سکونت و 
افکار دربرگیرنده تجارب  و  از فضا  ارتباطی متقابل بین استفاده  و  ایشان همسو بوده  محدودیت های مسکن 
بلادرنگ آنها برقرار می سازد. بدین نحو می توانند از تجربیات یکدیگر نیز بهره برده و مفهومی از اجتماع را نمود 
بخشند که به شهروندان حسی از خانه بدهد اما به عنوان بخشی از یک زمینه اجتماعی بزرگ تر  و در غالب 

فرهنگی تلفیقی که سرنوشت درهم بافته ساکنان را متجلی می سازد:
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آنها دختر سا به   با هم کنار اومدیم.  با هم سلام علیک داریم و در طی زمان همدیگر را شناختیم و 
 .)IN-R9( می دهیم، از  آنها دختر می گیریم، مثلًا این جا با لرها وصلت داریم با ترک ها وصلت داریم

 .)IN-R1( اینجا هر کسی تو خودش یه رسمی داره ولی احترام هم هست

مفهوم دیگر، پیوندها و همراهی گروهی و وجود تعاملات اجتماعی بالاست که مبین آن دسته از روابط جمعی 
است که به ساکنان در راستای غلبه و تحمل سختی ها کمک کرده و از رهگذر ارتباط با یکدیگر، خبر داشتن 
از حال همدیگر و همدردی و یاری به هم نوع را سبب گشته و می تواند منجر به ایجاد نوعی احساس رضایت از 
زندگی از طریق تعلقات عاطفی به اجتماع و محل سکونت شود. مهاجرت فامیلی، ارتباطات قومی و همشهری 
بودن، مناسبات خانوادگی مستحکم را شدت بخشیده و روابط همسایگی و حس همدردی گروهی ناشی از 
تجربه، فعالیت ها و دشواری های مشترک سبب تقویت پیوندهای عاطفی می شود. مفهوم مذکور از هشت کد یا 

انتزاع پایین تر تشکیل شده که در جدول )۱( بدان ها اشاره  شده است:
 مثلًا من بعد از عید خانه زهرا رفتم و به او گفتم می خواهم بروم عروسی و لباسم تکراری است یهو 
تا من از دستشویی بیرون بیایم دیدم کمد دیواری همه بیرون اومده و هر چی لباس داشته را بیرون 
آورده یه همچین چیزی در تجریش اتفاق نمیافتد برای همین است که ما مردم  خود مرتضی گرد را 
دوست داریم حتا یک لباس هم می آورد معرفتش برایم کافی بود، چنین چیزهایی در بالا شهر کم 

 .)IN-R۴( اتفاق می افتد
حدود سی سال است که اینجا زندگی می کنم و قدیمی محسوب می شوم و تقریباً از اول ابتدایی 
اینجا آمدیم. قبلًا فقط پدربزرگم اینجا بودند اما الان  تقریباً همه فامیل جمع اند، قبلا مستأجر بودیم 
در اردبیل، الان اینجا صاحبخانه هستیم. بعضیها اینجا را دوست دارند و می گویند فامیل های من 
اینجا هستن اینجا را دوست داریم. چون  معمولًا فامیل ها با هم به اینجا آمدند، وجود فامیل ها به 

 .)IN-R8( لحاظ روحی برای ما خوب است

مفهوم بعدی نظارت اجتماعی غیر رسمی و برآمده از روابط گسترده قومی، فامیلی، همسایگی، آشنا بودن ها 
و کنترل های طبیعی حاصل از  آنها توسط ساکنان و به ویژه زنان و مادران به جهت حضور بیشتر در فضاهای 
عمومی به عنوان امتداد فضاهای درونی و تعامل در فضاهای مذکور است که می تواند به شکل گیری چشمان 
خیابان نیز منجر شود. ساکنان با به کارگیری تمهیداتی تلاش می کنند تا کمبود فضا در درون منازل خود را 
جبران نمایند. این کار  غالباً با استفاده از بخشی از فضای عمومی به  عنوان امتداد فضای درونی خانه انجام 
می شود که این امر سبب حضور و آشنایی هر چه بیشتر افراد با یکدیگر در فضاهای عمومی شده و نوعی فضای 
نیمه عمومی- نیمه خصوصی را ایجاد می نماید. حضور مداوم در فضا سبب نظارت غیر رسمی بر آن گشته و از 

طریق روابط اجتماعی نزدیک، پیام ها به سایر افراد نیز می رسد:
روابط ما با همسایه ها خوب است مثل یک خانواده شده ایم.  تقریباً همه همدیگر را می شناسیم 

 .)IN-R18(
رفت وآمدهای خانوادگی و فامیلی خیلی زیاد است.  تقریباً ده دوازده تا روستا است که نزدیک هم 

 .)IN-R16( بوده اند و آمده اند

مفهوم دیگر، سیاست مقاومت و مخالفت و فرهنگ مذاکره و چانه زنی است و بیانگر استراتژی هایی است که 
به ساکنان امکان تسهیل شرایط دشوار پیش رو، جبران کمبود ها و غلبه بر محدودیت های موجود، از رهگذر 
فرهنگ پایش، مذاکره و چانه زنی جهت دستیابی به اهداف شان را می دهد. در چنین زیستی، شهروندان به 
حاشیه رانده شده فرهنگ مذاکره و چانه زنی در راستای دستیازی به ملزومات زندگی از جمله حق دسترسی 
به زمین،   تأسیسات زیربنایی و خدمات را از ابتدا می آموزند و انواع روش های دور زدن بازدارنده های  ساخت 
و ساز غیرمجاز را جهت دستیابی به سرپناه، به عنوان یکی از اصلی ترین نیازهایشان، به کار می گیرند. ایشان 
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و  جمعی«  »اندیشه ورزی  خلال  از  شهری  زندگی  زیرساخت های  کردن  مهیا  جهت   را  مختلفی  سازوکارهای 
»آشکارسازی مناسبات درون گروهی« به کار می گیرند و در فعالیت های بی واسطه هر روزه برای سهم داشتن در 
خدمات شهری یا »مصرف جمعی« مبارزه می کنند. بنابراین، ساکنان این سکونتگاه ها افرادی هستند که برای 
بقا می جنگند و گرچه به ظاهر بی قدرت هستند لیکن، نمی نشینند تا کسی سرنوشت حیات شان را رقم بزند، 
بلکه در تضمین بقای خویش فعال اند. به طوری که توسل به مکانیسم های تطابق در زندگی واقعی در میان  آنها  
کاملًا رایج است و تلاش می کنند تا از هر فرصتی برای مقاومت و پیشرفت در زندگی خویش بهره ببرند. بسیاری 
از ساکنان مذکور، بر مبنای فرهنگ جاری در مکان زندگی خود، فرصت پیشرفت را نیز به وجود آورده و سیاست 

مخالفت و مقاومت را سازماندهی می نمایند و در آن درگیر می شوند:
خیلی سعی می کنن ما رو بپیچونن، ما هم حواسمون جمه،  مثلًا مصالح رو هزار جا قایم می کنن. 
البته اون جاده خاکی رو دیدین که از بغل اتوبان میومد تو مرتضی گرد، از اونجا که بیان دیگه ما 
نمی فهمیم. هرچی هم می گیم اونجا  مأمور بذارید فایده نداشته، یا  مثلًا ببندنش، تابلو هم زدیم 
ورود مصالح ممنوع. با کامیون و وانت که بیان می گیریمشون ولی وقتی تو ماشین جاساز کنن ما 

 .)IN-R18( چی کار کنیم
همین  با  خانه ها  بیشتر  الان  دزدند.  همه  اینجا  می دهند  کنتور  دارند  تازه  و  است  امامی  ما  برق 

 .)IN-R3( لوله های آب غیرقانونی گاز کشیده اند
توی همین خیابون فرحمند جمعه بازار هست که  معمولًا چیزایی که بخوایم رو از اینجا می خریم. 

 .)IN-R4( هرکی هرچی داره یا تو خونه درست می کنه میاره می فروشه
یک زمان شهرداری اجازه نمی داد که بسازند بعد مردم خیلی بیشعوربازی درآوردند، کفن پوشیدند 
و در مرتضی گرد دراز کشیدند و به شهرداری گفتند بیا ما را بکش، بذار ما بسازیم که حتی خانه 
بیشتر  که  آنهایی  بسازند،  نمی توانستند  طبقه  سه  از  بیشتر  که  چرا  کردند،  خراب  هم  من  دایی 
آنجایی که  از  و  افتاد  زندایی من  تیرآهن روی صورت  با خاک یکسان کردند. مثلًا  را  می ساختند 
دایی من برای زمین پول داده بود باز هم اصرار بر ساخت و ساز در همین منطقه می کرد که قبول 

 .)IN-R4( نمی کردند چون می گفتند سند ندارد اما بالاخره هرطور بود ساختن
اینجا مردم هرطور شده خودشون رو با شرایط تطبیق می دن چون  اولًا چاره ای ندارن،  ثانیاً که اگه 

 .)IN-R11( بتونن دوام بیارن، براشون سود داره و می تونن پول بیشتری جمع کنن

و در نهایت، آخرین مفهوم در این مرحله از سکونت،  این همانی با فضای نیمه عمومی- نیمه خصوصی۱۰ علاوه 
بر خانه خود است و بیانگر روش هایی است که از خلال آنها ساکنان و به ویژه زنان، تلاش می کنند با انجام برخی 
از فعالیت های مرتبط با خانه داری، کمبود فضای موجود در خانه را جبران کرده  و همچنین با تعامل و ارتباط 
اساس،  این  بر  نمایند.  تجربه  را  نیمه خصوصی-  نیمه عمومی-  فضای  دلبازتر-  فضایی  در  حضور  یکدیگر،  با 
فضای مذکور،  به عنوان امتداد بخشی از فضای خانه قلمداد شده و با گسترش ارتباطات، تنش های ناشی از 
ناملایمات سکونتی از رهگذر بیان و همدردی کاهش یافته، همفکری و بازیابی راه حل های جدیدی نیز انجام 
می گیرد. بر همین اساس است که شیوه سکونت و فرهنگ زیستی ساکنان  سکونتگاه های  غیر رسمی با شیوه 
سکونت در سایر  سکونتگاه ها متفاوت است. همین امر سبب می شود نحوه استفاده از فضا به گونه ای دیگر 
شکل گیرد. چراکه در  سکونتگاه های غیر رسمی به دلیل محدودیت های متعددی همچون ویژگی های کالبدی 
خانه، مانند مساحت کم، و همچنین آسیب پذیری در برابر نیروهای بیرونی، مفهوم سکونت از ویژگی درونی 

بودن خود برخوردار نیست و به فضای نیمه عمومی-نیمه خصوصی نیز تسری پیدا کرده است:
خانم ها بعضی وقتا با هم کار گروهی هم می کنن، شاید خانم ها روابط شان با هم نزدیکتر است. 
و   می شوند  جمع  آنجا  خانم  تا   ۱5   ۱۰ که  است  زنانه  لباس فروشی  یک  بغل  کوچه  همین  مثلًا 
صحبت و کار می کنند. خیلی ها هم کار در خانه می آورند. بسته بندی، منگنه کردن، بعضی ها اگر 

 .)IN-R11(  مجبور باشند به جایی میرون
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بند، طیف های سا و  قید  از  فارغ  و  با حرکت سیال ذهن  از سکونت،  این مرحله  در  مفاهیم  به  از دستیابی  پس 
مفهومی در این مرحله از سکونت که شامل سرمایه اجتماعی )محدود کننده و پیوند دهنده(، پیشروی آرام با 
توسل به قدرت و اندیشه ورزی جمعی، همبستگی فضایی و احساس تعلق جمعی در سطحی بالاتر از انتزاع 

نمودار می گردند و مقوله معنابخشی به سکونت در چارچوب خانواده ای بزرگ شکل می گیرد.
راستای  در  آنها  رهگذر  از  ساکنان  که  است  مفاهیمی  بیانگر  سرمایه  اجتماعی  مفهومی  طیف  واقع،  در 
بهینه سازی شرایط زندگی خود و جبران کمبودها و سرمایه اقتصادی موجود تلاش کرده و نوعی پیشروی آرام 
با توسل به قدرت و اندیشه ورزی جمعی نیز فراهم می آورد که مهم ترین  منشأ آن همبستگی فضایی مبتنی بر 
سکونتگاه است. ساکنان تلاش می کنند در راستای غلبه بر موانع، پس زدگی های جامعه بزرگ تر، راه دشوار 
پیش رو و جبران کاستی های موجود، در چارچوب خانواده ای بزرگ، مفهوم سکونت را از رهگذر اتحاد خود و 
حس حمایت مقاومتی تجلی بخشیده، مقاومت و همبستگی عمومی با هدف بقا را بازتولید نمایند. به دیگر 
از مهم ترین فاکتورهای آن در  آرامش روانی خانه، که  به ویژه فقدان  و  به دلیل موانع و مشکلات موجود  بیان، 
فرهنگ ایرانی امنیت تصرف و مالکیت رسمی به مفهوم چهاردیواری اختیاری است، و در راستای جبران این 
این  می شود.  سبب  را  جمعی  قدرت  و  هویت  نموده،  رخساره  بزرگ  خانواده ای  چارچوب  در  زندگی  کمبود، 
موضوع گونه ای از مبارزه سکونتی است که به جای آرامش متداول خانه، مخالفت، مقاومت و تکاپوی مداوم را 
با خود به همراه دارد و در واقع معنایی متناقض از سکونت را در ذهن ساکنان متبلور می سازد: ایجاد آرامش از 
طریق تکاپوی مداوم به جای سکون، سکوت و معنابخشی به سکونت )زندگی( در چارچوب خانواده ای بزرگ 
و احساس تعلق جمعی که مقاومت و همبستگی جمعی با هدف بقا را نمود بخشیده و آرامش خانه و سکونت 
بنابراین،  می نماید.  فراهم  قوی  حمایتی  وجود سامانه ها ی  و  بزرگ  در خانواده ای  زندگی  و  پیوند  طریق  از  را 
به دلیل انبوه مشکلات پیش رو به عنوان عوامل زمینه ای، از جمله فقدان امنیت تصرف، فقدان اشتغال پایدار، 
ناکارایی کمی-کیفی زیرساخت های شهری و از همه مهم تر به رسمیت نشناختن سکونتگاه توسط حکومت، 
استراتژی های همبستگی و همراهی گروهی- فضایی، هویت و پیوندهای جمعی جهت پیگیری و دستیابی 
مطالبات، سیاست مقاومت و مخالفت و پیشروی آرام با توسل به قدرت و اندیشه ورزی جمعی و به بیانی کامل تر 

معنابخشی به سکونت در چارچوب خانواده ای بزرگ  در دستور کار قرار می گیرد.
لیکن جریان سکونت در ادامه و با ورود مدیریت رسمی به سکونتگاه با تغییراتی همراه شده و به  گونه ای متفاوت 
معنا می یابد که کدها، مفاهیم، طیف های مفهومی و مقولات دیگری نمایانگر این مرحله هستند. اولین مفهوم 
در این مرحله از سکونت انحرافات اجتماعی و فقدان امنیت بیانگر آن دسته از عواملی است که شرایط زندگی را 
با دشواری های بسیار مواجه کرده و مانعی جدی در دستیابی به آرامش و سکون موجود در مفهوم سکونت تلقی 
می گردند. در سکونتگاه های غیر رسمی به دلیل فقدان اشتغال پایدار، مشکلات معیشتی بسیار و درنتیجه عدم 
آرامش روانی، قاچاق مواد مخدر و بزهکاری و دیگر انواع انحرافات اجتماعی رواج داشته و این امر سبب کاهش 
امنیت در فضا می شود. در طول زمان این امر نه تنها می تواند سکونتگاه را به مکانی جاذب برای انواع بزهکاران 
تبدیل نماید و سبب افزایش حضور ایشان در مکان شود بلکه، می تواند سبب بدنامی و درنتیجه کاهش قابل 
فازهای  و  پیوسته  به وقوع  سکونت  مفهوم  دگردیسی  که  آنجا  از  واقع،  در  شود.  آنها  در  فضایی  کیفیت  توجه 
سکونتی تغییر می یابد، مفهوم چشمِ  ناظر در مرحله اول سکونت که زندگی در چارچوب خانواده بزرگ است، 
وجود داشته و به امنیت منجر می شود. لیکن، در مرحله بعدی سکونتی و با نمود رقابت، تناقض و فرو ریختن 
خانواده بزرگ، امنیت سکونت نیز از بین رفته و انحرافات اجتماعی  موجود در سکونتگاه که به عنوان اشتغال 
سیاه از ابتدای شروع فرایند سکونت وجود داشت اما در لایه های پنهان و آشکار نبود، شدت گرفته و همچنین، 
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سا آشکار می شود تا  آنجا که امنیت موجود را زیر سؤال می برد.
 یه چیزی بهت بگویم نمی دانم به گوشت خورده یا نه، اما محله خاک سفید که اون سال ریختند و 
جمع شد، الان دو سال است که در  اینجا هستند، افتضاح شده، مثلًا چند وقت پیش یک خانم را 
برای طلاهایش نزدیک بود بدزدند، که گفت طلا نیست و بدلی است،  مثلًا من خودم غروب به بعد 
بیرون نمی روم، خریدهایم را هم عصر پسرم انجام می دهد ولی در کل امنیت ندارند، زن بدبخت 
داشته راه می رفته و در راه زنجیرش را از گردنش کشیدند این فقط مختص اینجا نیست کل کشور 

 .)IN-R10( اینجوری است
 .)IN-R3(  یکی را دار زده بودند دیروز سر قاچاق و اینها 

 .)IN-R4( در کوچه پس کوچه های مرتضی گرد مردم برای هزار تومان آدم می کشند

نشان دهندۀ  که  است  جمعیتی  ناپایداری  و  سکونت  با  ناسازگار  کاربری های  مرحله،  این  در  دیگر  مفهوم 
کاربری هایی ست که نقشی دوگانه ایفا می کنند؛ از سویی ناسازگار و مخل آسایشِ بافت مسکونی عمل کرده 
برنامه ریزی،  و دشواری  امنی  نا  منفی همچون  پیامدهایی  که  منطقه گشته  به  کارگر  و سبب جذب جمعیت 
ساکنان  اشتغال  سبب  می تواند  سو،  دیگر  از  و  دارد  به همراه  خود  با  را   بسیار  شناور  جمعیت  وجود  به سبب 
شده که خودْ یکی از مهم ترین عوامل جذب جمعیت فزاینده است که در هر دو صورت تعادل های زندگی را 
بر هم زده است. مفهوم مذکور به این پدیده دامن می زند که در سکونتگاه های  غیر رسمی، مسکن برخلاف 
سکونتگاه های  رسمی، که مکانی به دور از محیط کار و تنش های ناشی از آن تعریف می شود، در ارتباط کامل با 
اشتغال و اقتصاد تعریف می شود. امری که می تواند تا حدی ناسازگاری کاربری های موجود با کاربری مسکونی 
را نیز توجیه نماید. لیکن وجود کاربری های جاذب جمعیت و به ویژه جمعیت کارگری نه تنها سبب ازدحام و 
افزایش تراکم جمعیتی در طول روز در محله می شود بلکه، برنامه ریزی های مدیریتی را نیز می تواند با چالش 

مواجه نماید.
 اینجا  قبلًا کارتون سازی بود الان بیشتر مبل و چوب است،  تقریباً می توان گفت 3۰ درصد بازار 
مبل یافت آباد  اینجا دارد  تأمین می شود،  مثلًا خیابان نرگس صددرصد تجاری است. همه مبل و 

.)IN-R9( صندلی و کارهای چوبی است. برخی در این کارگاه ها کار می کنند

و  تصاحب  نتیجه  که  است  رسمی   اسناد  فاقد  املاک  و  اراضی  ماحصل  تصرف،  امنیت  بعدی فقدان  مفهوم 
این  برآورده اند.  به خانه هایی ست که یکشبه سر  آنها  تغییر کاربری   و  تقسیم غیرقانونی زمین  های کشاورزی 
عامل همواره نگرانی تصاحب زمین ها توسط دولت و یا دهیاری را با خود به همراه داشته و می تواند به دشواری 
شرایط زندگی دامن بزند. در واقع، فقدان امنیت تصرف از مهم ترین معضلات سکونتگاه های  غیر رسمی است 
که سکونت را همواره با  فراز و نشیب همراه ساخته و در نتیجه تمهیدات سازمند ساکنان را ضروری می سازد. 
در این سکونتگاه ها طی یک فرایند کلی ابتدا زمین اشغال می شود و در مراحل بعدی در زمین مذکور مساکن 

موقتی و یا دائمی با زیرساخت های بی دوام ساخته و در مرحله آخر  مسئله امنیت تصرف مطرح می شود.
 مادرشوهرم می گوید سی سال پیش اینجا هیچی نبود همه اش زمین بود، حتی یه دونه ماشین 

)IN-R3( نبود و خودشان خانه شان را ساخته اند

مفهوم دیگر، ناپایداری کالبدی منتج از  ساخت و سازهای یکشبه جهت دستیابی به سرپناه است، که به عنوان 
و  کم دوام  مصالح  از  استفاده  به ویژه  و  غیرقانونی   و  منطقه،  به  جمعیت  جذب  و  مهاجرت  در  عامل  مهم ترین 
دست دوم است که می تواند سبب تشدید دشواری های زندگی از زوایای مختلف شود. همچنین،  به نظر می رسد 
سود  بلکه  ندارد،  وجود  مسئله  کنترل  راستای  در  جدی  عزم  نه تنها  نیز  دهیاری  و  قانونی  نهادهای  سوی  از 

شخصی و فساد مدیریتی به موضوع دامن می زند.
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 همون قسمت ورودی یه پاسگاه درست کردند نوشتن ورود مصالح و کامیون و اینا از ساعت چند سا
شب به بعد ممنوع، ولی خیلی فایده ای نداشته، یکی از همکاران که اینجا زندگی می کند گفت من 
عید دو هفته رفتم مسافرت برگشتم دیدم روبرویمون ساخته گفتم این جا که بیابونی بود، ظرف دو 

.)IN-R1( هفته نمی دونم چند طبقه ساخته بود

مفهوم بعدی در این مرحله از سکونت، فقدان اشتغال پایدار است که نه تنها از مهم ترین بسترهای دشواری ساز 
اسکان محسوب می شود و سطوح مختلف زندگی و مفهوم سکونت را تحت  تأثیر قرار می دهد، بلکه می تواند 
مهم ترین  از  که  شده  ایجاد  مختلف  دلایل  به  عامل  این  شود.  سبب  نیز  را  بسیاری  اجتماعی  ناهنجاری های 
در  روزانه، کارگری  از جمله اصلی ترین مشاغل  برشمرد.  را  و غیرثابت  روزمزد  به کارهای  اشتغال  آنها می توان 
کارگاه های چوبی، کولبری )حمل بار کارگاه های مرتبط با تولید مبلمان( و سرایداری است که درآمدهای ناکافی 
از  افراد به مشاغل غیر رسمی و دستفروشی  با خود به همراه دارند. بسیاری  و گاه بیکاری و فقدان درآمد را  
اشتغال دارند که سبب آسیب پذیری آنها شده است. ایشان به قصد کسب درآمد بیشتر و تنها با مهارت کشاورزی، 

به شهرها مهاجرت می کنند. بر این اساس مهارت کافی نداشته و به انجام مشاغل روزمزد مبادرت می ورزند.
یا نمی دونم کار موقت داره، جای  یا نمیدونم ورشکست شده  مادراشون میگن که شوهرم بیکاره 

.)IN-R1( دیگه نمی تونیم بریم مجبوریم اینجا زندگی کنیم
.)IN-R9( اکثراً کارگرن، هر جا بشه کار می کنن. هر روز یه جا

.)IN-R12( باربری، کولبری، هرکاری که بهشون بدن، می کنن. هر روز یه کار
.)IN-R16( و )IN-R14( همه شغل ها رو داریم اما  اکثراً کارگری می کنن، بیکار هم که زیاده

مفهوم دیگر، پایین بودن سطح سواد عمومی، نمایان گر مشکلات اقتصادی فراوان و درنتیجه اشتغال زودهنگام 
و اجباری فرزندان جهت کمک به خانواده است که می تواند بسترهای پیشرفت آتی فرزندان را خدشه دار کرده 
و به ادامه یافتن  شرایط دشوار زندگی ایشان دامن زند. اشتغال زودهنگام جهت کمک اقتصادی به خانواده 
فرصت کافی جهت ادامه تحصیل را از فرزندان گرفته و ایشان در سنین کم وارد بازار کار می شوند و پس از آن به 
تشکیل خانواده اقدام می نمایند. فرزندان دختر نیز در سنین کم ازدواج کرده و تحصیل را رها می کنند. دلایل 

مذکور منجر به پایین بودن سطح سواد عمومی در سکونتگاه های غیر رسمی می شود.
.)IN-R13( کلاس چهارم رو دوبار افتادم، دیگه نرفتم

ناکارایی کمی- کیفی زیرساخت های شهری مفهوم سطح دوم دیگر در این مرحله از سکونت، عاملی ساختاری 
فراوان همراه  با تحمل سختی های  را  نارضایتی گشته و سکونت  و  است که سبب دشوارشدن شرایط زندگی 
می کند. این عامل بیانگر انواع نارسایی های خدماتی است که شامل ابتدایی ترین سطوح از جمله آب و برق 
قابل  به روشنی  که در سطح سکونتگاه  با کیفیت مطلوب می شود  و شد  آمد  و  ترافیک  مانند  بالاتر  تا سطوح 

مشاهده است.  
استفاده  المنت  از  گاز خانه ها  نبود  به علت  در زمستان  و  برق می رود  وقتا  نداریم خیلی  گاز هم 

 .)IN-R4( می شود که برخی اوقات موجب آتش سوزی می شود

دَه  به ویژه در  افزایش جمعیت مر تضی گرد  بیانگر عواملی ست که سبب  فزاینده،  مفهوم دیگر جذب جمعیت 
سال اخیر گشته و نه تنها تعادل جمعیت و امکانات در فضا را بر هم زده اند بلکه سبب اغتشاش در آرامش فضایی 
شده و سکونت را با دشواری های بسیاری  روبه رو کرده اند. براساس این عامل،  افراد بسیاری به دلایل مختلف، 

که مهم ترین آنها دستیابی به سرپناه و اشتغال است، از نقاط مختلف گرد هم آمده اند.
مردم آمدند چون قیمت ها پایین بود، همه در اینجا صاحبخانه شدند و همین ارزانی باعث شد همه 
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سا  .)IN-R8( به این منطقه بیایند
نزدیک  مغازه اش  و  کارگاه  ما  بغلی  مغازه  همین  مثلًا  اینجاست  کارشان  هم  بعضی ها  خب  ولی 

.)IN-R5(  خانه اش است و به همین خاطر از اینجا نمی رود

امور  متولی  به عنوان  نشانگر کاستی های دهیاری  و عدم شایسته سالاری مدیریت شهری،  بی کفایتی  مفهومِ 
مدیریتی از یکسو و ناهماهنگی و کشاکش بین بخشداری و شهرداری از دیگر سوست. همچنین، بومی نبودن 
برخی از اعضای دهیاری و شورا و در نتیجه فقدان ارتباط نزدیک با مسائل و مشکلات موجود و سهل انگاری های 
موجود در ارائه خدمات  با کیفیت، عامل مذکور را تشدید نموده و وجود جمعیت شناور نیز بر دشواری های 
برنامه ریزی افزوده است. همچنین عدم وجود تعریفی مناسب از این سکونتگاه در نظام تقسیمات و تعاریف 
با روستا  با خدمات مرتبط  و  به عنوان روستا  ثابت، همچنان  با وجود حدود ۲5 هزار نفر جمعیت  کشوری که 

شناخته می شود، تصمیمات مدیریتی را دشوارتر نیز کرده است.
چون دهیاری هم خوب نیست و دهیاری می توانست حق ما را نخورد الان آب و برق و گاز همه چی 
آمده بود. ببین من تو رو انتخاب می کنم ولی نمی دانم که تو چه جوری کار می کنی، الان مثلًا یک 

 .)IN-R10( خط اتوبوس سه تا منطقه را جواب می دهد

در همین راستا مفهوم  دیگر، فساد مدیریتی، نتیجۀ عدم پایبندی به اصول اخلاقی و حرفه ای، سوءاستفاده 
ایجاد موج گسترده ای  به مصلحت جمعی است که سبب  توجه  به جای  نفع شخصی  بر  تأکید  و   از موقعیت 
را همچون بستری جهت  بر شرایط دشوار زندگی گشته و سکونت  افزودن  و  از مدیریت  نارضایتی ساکنان  از 
از سایرین مبدل کرده  به دلیل حس عقب ماندگی  تنازع  و  اندک  امکانات در دسترس گرو ه های  به  دستیازی 
است. گروه های در رأس به جای همراهی و همدردی با مردم تلاش می کنند تا هرچه بیشتر از فرصت به وجود 

آمده جهت دستیابی به منافع مادی و اقتصادی خود بهره برده و در مقابل ساکنان پاسخگو نیستند.
از 88 خود دهیار ساخت و ساز را آزاد کرد. به خاطر خودش، سر کوچه بهداری را نگاه کنید. یک 88 
واحدی است. من که می دانستم مال تو است که داری یک ۲۰ طبقه می سازی. من هم ساختم. 
زمانی که آمد به من گفت، گفتم خودت هم که داری می سازی. اینجوری شد دیگر از دستشان 

.)IN-R11( درآمد، و درگیری پیش آمد، آن موقع اوضاع مملکت هم خراب بود

پس از دستیابی به مفاهیمی متفاوت در این مرحله از سکونت، بار دیگر با حرکت سیال ذهن و فارغ از قید و بند، 
طیف های مفهومی شامل فقر و نارضایتی سکونتی فزاینده، نزول عدالت اجتماعی، ناکارایی مدیریتی و روابط 
پنهان نهادهای قدرت- سرمایه در سطحی بالاتر از انتزاع نمودار می شوند و مقوله رقابت و تنازع درون گروهی 

و فردی با هدف ارتقاء سرمایه ها و تصرف فضا شکل می گیرد.
فقر، نارضایتی سکونتی فزاینده و نزول عدالت اجتماعی حاصل افزایش نا متعادل جمعیت در مقابل امکانات، 
کاستی های متعدد مدیریتی در ارائه خدمات و مبارزه با ناهنجاری ها و انحرافات مختلف و در نهایت افزایش 
سرمایه  باختن  رنگ  سبب  که  است  جمعی  مصلحت  و  نفع  به  توجه  عدم  و  سکونتی  نارضایتی  توجه  قابل 
اجتماعی موجود گشته و سکونت را به   صورت رقابت و تنازع درون گروهی فزاینده با هدف ارتقاء سرمایه شخصی 
و سوءاستفاده از زمین، فضا در زمان کاستی  های نظارتی مناسب بر آن، و در نهایت تصرف هرچه بیشتر فضا، 
و  انواع کاستی ها  بیانگر  و سرمایه  نهادهای قدرت  پنهان  روابط  و  ناکارایی مدیریتی  معنا می کند. همچنین، 
نقصان های مدیریتی، عدم تأکید بر کیفیت های فضایی و توجه به سود شخصی به  جای منفعت جمعی است 
که مرتضی گرد را به مکانی برای کشاکش نهادهای قدرت تبدیل کرده و سبب کم رنگ شدن هویت پیشین فضا و 
سرمایه های اجتماعی موجود گشته است. به طوری که در پس پرده، در تمامی سطوح، از مردم عادی تا مقامات 

مدیریتی، چندگانگی رفتاری، تزویر و  شعار زدگی مشاهده می شود.
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بنابراین در این مرحله )فاز دوم( از سکونت، به دلیل فشار مالتوسی جمعیت و افزایش بستر دشوار زندگی و مهم تر سا
از همه ورود مدیریت رسمی بر سکونتگاه جهت در دست گرفتن امور، برخی از ساکنان از فرصت های بیشتری 
به دلیل برخورداری از رانت و ورود به دستگاه مدیریت رسمی برخوردار می شوند و به تبع آن شکل ارتباطات 
نیز تغییر یافته و دگردیسی در مفهوم سکونت مشاهده می شود. از این ره، رقابت و تنازع بر سر دستیابی به 
امکانات به وقوع پیوسته و سبب اضمحلال همبستگی و حمایت جمعی و نزول سرمایه های اجتماعی می شود. 
ناکارایی مدیریتی و روابط پنهان نهادهای قدرت و سرمایه که نشان از بی کفایتی و عدم شایسته سالاری مدیریت 
عدالت  نزول  و  زده  دامن  سکونتی  نارضایتی  و  فقر  بر  نیز،  است  مختلف  در سطوح  مدیریتی  فساد  و  شهری 
اجتماعی را با خود به همراه دارد. این در حالی ست که همچنان رگه هایی از سامانه های حمایت گر در عین 
رقابت و تنازع وجود داشته و  بار دیگر مفهوم متناقض از سکونت در ذهن شهروندان را تداعی می کند: تناقض 
حمایت و رقابت به معنای رقابت و تکاپو به جای سکنی و آرامش. بر این اساس، به طور مشخص، تنازع و رقابت 

درون گروهی و فردی با هدف  ارتقای سرمایه ها و تصرف فضا مشاهده می شود.

بحث
در  مفهوم  این  متداول  درک  با  رسمی  غیر  سکونتگاه های  محیط  در  ساکنان  منظر  از  سکونت،  مفهوم  درکِ 
قلمرو سکونتگاه های رسمی متفاوت است. این موضوع از تفاوت های هستی شناسانه و شناخت شناسانه که 
ناشی  می کشد،  چالش  به  را  آنها  و   می کند  هدایت  و  تعدیل  زمینه  در  را  سکونت  با  مرتبط  مفاهیم  و  معانی 
و  عمیق  مصاحبه های  متنی  داده های  تفسیر  بر  تکیه  با  است  شده  تلاش  پژوهش  این  در  بنابراین  می شود. 
و  با ساکنان  عینی  جداییت  و حداقل  پژوهش  مورد  با  تعامل  و  کنش  بر  تأکید  با  و  میدانی  نیز مشاهده های 
مشارکت کنندگان پژوهش، تصویری از ادراک ساکنان نسبت به مفهوم سکونت در محیط سکونتگاه  غیر رسمی 

مرتضی گرد، ترسیم شود.
لازم به ذکر است که تمرکز بخش مهمی از پیشینه مطالعات سکونتگاه های غیر رسمی مرتبط با علل شکل گیری 
 Davis, 2006; De Soto, 2000;ابراهیم زاده و دیگران، ۱389؛ پیران، ۱37۴؛ ۱379؛ حبیبی و دیگران،۱39۱؛(
Ishtiyaq & Kumar, 2011( شیوه زندگی و ویژگی  ها )ایراندوست و صرافی، ۱386؛ بیات، ۱39۰؛ ۱39۱؛ بیرد 
 Alsayyad, 2004 Bari, 2016; Benjamin, 2008; و دیگران، ۱397؛ پرلمن، ۱397؛ حبیبی و گرامی، ۱397؛
نحوه   ،)Guillermo & Santos, 2011; Lombard, 2014; Roy & AlSayyad, 2004; Westaway, 2016, 2
و عابدینی، ۱387؛  نوذری، ۱387؛ صرافی، ۱38۱؛ ۱387؛ قرخلو  و  )زیاری  آنها  و مداخله در  ساماندهی 
 )۱39۴ کمالی،  و  )امیری  اجتماعی  و  اقتصادی  ابعاد  و   )Khalil  et al., 2016؛  ۱395 انبارلو،  و  هرائینی 
آن  با  مرتبط  مفاهیم  و  معنابخشی  ریشه یابی مفهوم سکونت، چگونگی  به  و  بوده  از کشور  و خارج  در داخل 
نپرداخته اند. به بیانی دیگر در سکونتگاه های غیر رسمی غالب توجه پژوهش ها معطوف به ابعاد کالبدی به ویژه 
در زمینه مسکن و سکونت )اسماعیل پور، ۱389؛ ایراندوست و تولایی، ۱39۱؛ حاتمی نژاد و دیگران، ۱385؛ 
موسوی و دیگران، ۱389( بوده و ابعاد ذهنی و معنای سکونت در آنها مغفول مانده و در واقع می توان گفت 
بدون در نظر گرفتن مفهوم اصلی حاکم بر زندگی در این سکونتگاه ها که همان مفهوم سکونت است، به بیان 
مسائل و ارائه راهکار برای حل مشکلات  آنها پرداخته شده  است. این در حالی است که در برخی پژوهش ها به 
 ،)Huchzermeyer, 2009( امنیت ،)Kit et al., 2016 مفاهیمی چون حس تعلق )شیخی و دیگران، ۱39۴؛
رضایت مندی سکونتی )Westaway, 2006(، سرمایه اجتماعی )خراسانی مقدم و دیگران، ۱397( و ... اشاره 
شده که از مهم ترین مؤلفه های مفهوم سکونت است اما به طور کلی هیچ کدام از پژوهش ها دربرگیرندۀ  مفهوم 
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سا سکونت، به طور جامع  ، و چگونگی معنابخشی به آن نیستند که این موضوع وجه بداعت پژوهش پیش روست. 
در واقع در پژوهش های پیشین غالباً، ریشه ها و علل شکل گیری اسکان غیر رسمی و فاز اول  فرایند سکونتی 
)شکل ۱( مورد بررسی قرار گرفته و با نگرشی عموماً  مثبت و در قالب  تأکید بر هم پیوندی ها، اتحاد و قدرت 
بعدی  فاز  مراحل،  و  شده  نگریسته  مذکور  پدیده  به  رسمی،  غیر  اسکان  چارچوب  در  شکل گرفته  اجتماعی 
سکونتی و علل و چگونگی تغییرات بیان نشده است. بر این اساس، تمایز و بداعت پژوهش حاضر نسبت به 
با معرفی  فازهای مختلف سکونتی  فرایند سکونت و شناخت  سایر نظریه پردازان، تلاش در جهت شناسایی  
مفهوم سکونت  است که این موضوع از رهگذر نگرش کیفی به موضوع، ارتباط بسیار نزدیک با ساکنان و آگاهی 

از ادراک ایشان از تجربه سکونت در محیط های مذکور صورت پذیرفته است.
سکونت  مفهوم  در  دگردیسی  و  متفاوت  مرحله  دو  ساکنان،  ادراک  محتوای  تحلیل  و  تفسیر  پژوهش  این  در 
را نشان می دهد: ابتدا، »معنابخشی به سکونت در چارچوب خانواده ای بزرگ«، و سپس، چرخش مفهوم و 
»رقابت و تناقض درون گروهی با هدف ارتقای سرمایه ها و تصرف فضا«؛ که در واقع، توسعه و بسط پژوهش های 
به شمار می رود؛ مفاهیمی که  به مفهوم سکونت در سکونتگاه های غیر رسمی  پیشین در راستای دستیابی 
بیانگر چگونگی و نحوه دستیابی به مؤلفه های معرف سکونت در مفهوم عام از جمله، آرامش، سکنی، ساخت، 

پروراندن و غیره، لیکن، از راه های مختلف هستند.
در واقع، در ابتدا و در مرحله و فاز اول از سکونت، در غیاب مالکیت رسمی و امنیت تصرف، که از مهم ترین 
عوامل تحقق مؤلفه های معرف مفهوم سکونت هستند، و در شرایط وجود انواع آسیب پذیری ها، سکنی و آرامش 
آن  در  و سامانه های حمایت گر قوی موجود  بزرگ  در چارچوب خانواده ای  زندگی  از رهگذر  تنها  تقاضا  مورد 
برآورده شده و دستیازی به  مؤلفه های مفهوم سکونت را فراهم می کند. هرچند به برخی از مؤلفه های نمایانگر 
به   ساکنان  دیدگاه  از  آنها  معانی   پژوهش  این  در  لیکن  شده،  اشاره  پیشین  مطالعه های  در  سکونت  مفهوم 
عنوان مشارکت کنندگان پژوهش تدقیق شده است. زندگی در چارچوب خانواده ای بزرگ مبتنی  بر سرمایه های 
اجتماعی بالا، احساس تعلق جمعی، همبستگی فضایی و پیشروی آرام با توسل به قدرت و اندیشه ورزی جمعی 
به عنوان استراتژی های  آنها  به  از روش های مختلف جهت دستیازی  با هر یک، که ساکنان  و مفاهیم مرتبط 
است.  نشده  اشاره  این  از  پیش  آنها  از  بسیاری  به  که  هستند  مفاهیمی  دارند،  مداوم  تکاپویی  خویش  بقای 
بنابراین، ساکنان در تضمین بقای خویش فعال اند تا بتوانند بر ناملایمات فائق آیند و اعتقاد دارند که زندگی 
آن چیزیست که ایشان می توانند در هرجایی با شادی آن را بسازند؛ در این میان همبستگی فضایی و احساس 
تعلقی جمعی و قوی حاصل آمده و تعریفی دگرگونه از محافظت کردن، ماندن، ساختن، مکان بودن و در نهایت 
سکونت جلوه گر می شود که در بهره وری های جمعی از خدمات،  امکانات و حتی فضاهای شهری با صراحت و 
آشکارا نمود می یابد؛ زیرا در خانواده )بزرگ( چیزی برای پنهان کردن در راستای اتحاد جمعی، بقاء و اعتماد 
گروهی و در نهایت ارتقای کیفیت زندگی در جهت سازندگی وجود ندارد. مکانی که در آن »گرسنگی عاطفی« 
فقدان  و  گشته  مشاهده  هویت  و  شخصیت  حس  انسانی،  ظرفیت های  شکوفایی  نفس،  عزت  شده،  برطرف 
»امنیت تصرف« و آسیب پذیری های ناشی از آن که در مالکیت غیر رسمی نمود می یابد، از طریق پیوندهای 

گروهی جبران می شود. 
افزایش روند مهاجرت و عدم فراهم سازی  با  و  تغییراتی همچون ورود مدیریت رسمی  و وقوع  ادامه مسیر  در 
امکانات کافی، شرایط به گونه ای دیگر تغییر یافته، مفهوم سکونت دچار دگردیسی شده و مرحله ای جدید )فاز 
دوم( آغاز می شود. به علت ورود مدیریت رسمی بر سکونتگاه جهت در دست گرفتن امور، برخی از ساکنان از 
فرصت های بیشتری به دلیل برخورداری از رانت و ورود به دستگاه مدیریت رسمی برخوردار می شوند و به تبع 
آن شکل ارتباطات نیز تغییر می یابد. از دیگر سو، فشار مالتوسی جمعیت و افزایش بستر دشوار زندگی به دلیل 
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فقدان خدمات کافی، رقابت و تنازع بر سر دستیابی به امکانات به  وقوع پیوسته و سبب اضمحلال همبستگی سا
و  نهادهای قدرت  پنهان  روابط  و  ناکارایی مدیریتی  نزول سرمایه های اجتماعی می شود.  و  و حمایت جمعی 
ساکنان  توسط  که  مدیریتی-  فساد  و  شهری  مدیریت  شایسته سالاری  عدم  و  بی کفایتی  از  نشان  که  سرمایه 
نارضایتی سکونتی دامن زده  و  بر فقر  نیز،  به آن اشاره شد- در سطوح مختلف است  سکونتگاه  مرتضی گرد 
واقع،  به همراه دارد. فساد مدیریتی موجود در سکونتگاه مرتضی گرد در  با خود  را  نزول عدالت اجتماعی  و 
خدمات،  به  دستیابی  در  جایگاه  از  سوءاستفاده  و  جمعی  منافع  از  بیشتر  هرچه  فردی  بهره وری های  پیامد 
امکانات و به ویژه زمین ها و امکانات  ساخت و ساز است که به چند دستگی  و تفرقه دامن زده، اتحاد ساکنان 
را می گسلد. بر این اساس، به طور مشخص، تنازع و رقابت درون گروهی و فردی با هدف ارتقای سرمایه ها و 
تصرف فضا مشاهده می شود. رواج انحرافات اجتماعی به دلیل از بین  رفتن حس تعلق و حس مسئولیت نسبت 
به سکونتگاه و در راستای رو آوردن به اشتغال کاذب و سیاه و ورود مهاجران جدید از طبقه خلافکار با هدف 
سوءاستفاده از شرایط و گسیختگی های موجود به دلیل فقدان نظارت طبیعی اجتماعی و دولتی و دستیابی 
راحت تر به منافع نیز از مهم ترین مشکلاتی است که به  نا امنی در بستر سکونتگاه و در نتیجه بدنامی آن دامن 
زده و اضمحلال آن را شدت می بخشد و می تواند زمینه های خروج برخی از ساکنان و جایگزینی افراد دیگری 
را در مراحل بعدی سکونت فراهم نماید. شکل )3(  فرایند دگردیسی مفهوم سکونت در سکونتگاه های غیر 

رسمی را نشان می دهد.

 شکل 3.  فرایند دگردیسی مفهوم سکونت در سکونتگاه های غیر رسمی

نتیجه گیری
سکونتگاه های غیر رسمی پدیده هایی پیچیده ای هستند که سکونت در آنها گاه از طریق زندگی در چارچوب 
خانواده ای بزرگ و احساس تعلق جمعی و گاه به واسطه رقابت و تنازع درون گروهی و دستیابی به آرامش از 
طریق ارتقای سرمایه ها و تصرف فضا معنا می یابد. در این پژوهش، تفسیر و تحلیل محتوای ادراک ساکنان، دو 
مرحله و دگردیسی متفاوت را در مفهوم سکونت نشان می دهد: اول، »معنابخشی به سکونت از رهگذر زندگی 
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سا در چارچوب خانواده ای بزرگ« که از طریق تحلیل محتوای مبانی نظری و مرور ادبیات پیشین نیز استنباط 
 Bayat, 2000; Perlman, 2004; Drivdal, 2016;( می شود و بنابراین با نتایج تحقیقات قبلی هم راستا  است
Harris & Little, 2019; Vertigans & Gibson, 2019; Vivier & Sanchez-Betancourt, 2020( سپس، 
دگردیسی مفهوم و »رقابت و تعارض  درون گروهی و فردی برای افزایش سرمایه و تصرف فضا«، که در واقع، 
می تواند بسط تحقیقات پیشین مانند تحقیقات ایراندوست و صرافی )۱386( و پرلمن )۱397( به شمار آید. 
فرایند  به سایر نظریه پردازان، تلاش در جهت شناسایی  و بداعت پژوهش حاضر نسبت  تمایز  این اساس،  بر 
سکونت و شناخت فازهای مختلف سکونتی با معرفی مفهوم سکونت  است که این موضوع از رهگذر نگرش 
از تجربه سکونت در محیط های  ایشان  از ادراک  و آگاهی  با ساکنان  ارتباط بسیار نزدیک  به موضوع،  کیفی 

مذکور صورت پذیرفته است.
بنابراین، توجه به هم صدایی فرهنگ های متنوع و متضاد، بازتاب پذیری و تفکر انتقادی در برنامه ریزی و طراحی 
سکونتگاه های مذکور، با توجه به تنوع فرهنگی و آسیب پذیری ساکنان  وارد شده به  آنها از اهمیت بیشتری 
برخوردار است؛ چرا که فرهنگْ عنصر غالب و تعریف کنندۀ فضا به شمار آمده و شناسایی گروه های چندگانه 
اجتماعی، نیاز به آگاهی چندفرهنگی و نوع جدیدی از سیاست های دموکراتیک برای برنامه ریزی دارد که باید 
بیشتر مردم محور، با تکیه بر خِرد عملی و کسب دانش مناسب از طریق روایت ها و اشکال گوناگون دیداری 
باشد؛ فرهنگی که احساس بینابینی را برای ساکنان به همراه داشته و حاصل پیوند جامعۀ  مبدأ و مقصد بوده 
و علاوه بر جنبه های عینی و کالبدی، بر جنبه های ذهنی و ادراکی ساکنان نیز  تأکید نماید. نتایج این پژوهش 
همچنین بیانگر آن است که مفهوم سکونت و نحوه دستیابی به   مؤلفه های آن در جوامع و فرهنگ های مختلف 

متفاوت است.
در نهایت  می توان به موارد زیر به عنوان مهم ترین کاربردهای این تحقیق اشاره کرد:

مهم ترین یافته این پژوهش شناخت مفهوم سکونت، تغییرات و دگردیسی های آن از رهگذر پژوهشی کیفی . ۱
است. در جریان این تحقیق، قضایا و فرضیه هایی که روابط بین مفاهیم  شکل دهندۀ مفهوم سکونت در 
هر مرحله از زندگی را بیان می کنند، ایجاد شده است که می تواند به اندازه گیری این فرضیه ها از طریق 

ابزارسازی در تحقیقات آتی منجر شود.
ارائه دیدگاه های مختلف در سکونتگاه های غیر رسمی مختلف می تواند به توسعه مفاهیم و قابلیت های . ۲

تبیین  آنها کمک کند.
با توجه به گستردگی تحقیقات می توان مفاهیم مرتبط با شرایط کلان ساختاری به ویژه اقتصاد سیاسی و . 3

تأثیر آن بر سکونتگاه های غیر رسمی را توسعه داد.
مراحل و فرایند بیان شده در تحقیق و میزان تحقق هر یک از  آنها در سکونتگاه های غیر رسمی مختلفْ . ۴

قابل ارزیابی کمی و کیفی است.
فرایندِ بیان شده می تواند در ادامه مسیر تکامل یافته و تغییرات دیگری را در ادامه حیات سکونتگاه غیر . 5

رسمی مذکور و سایر سکونتگاه های غیر رسمی رقم بزند که قابل پیگیری در تحقیقات آتی خواهد بود.

پی نوشت ها 

و  هستند   )۱38۱ برگر،  و  برگر  )کلنر،  ذهنی  بی خانمانی  احساس  درگیر  نوعاً  مردمان   پسانوگرا  دنیای  در  آنکه  به ویژه     .1
بالاخص در کلانشهرها، حیات ذهنی در معرض انواع مشکلات قرار می گیرد )زیمل، ۱37۲(.

برای  طرحواره هایی  چیز؛  همه  و  ذهن   .)۱399( مقصود  فراستخواه،  به:  کنید  رجوع  بیشتر  مطالعه  برای  همچنین،   
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زیستن، کرگدن، تهران.سا
نا امنی بر ذهن او سنگینی  و   ناپایداری  از  تاریخی  ایران که خاطره جمعی مزمن و  خصوصاً  در جوامعی مثل جامعه    .۲

می کند )فراستخواه، ۱۴۰۰(.
دلیل انتخاب سکونتگاه غیر رسمی مرتضی گرد به عنوان مورد پژوهش، کم بودن و در مواردی فقدان پژوهش انجام شده    .3
بر روی مورد مذکور به  علت شکل گیری جدید و  به طور مشخص از سال ۱388 به بعد و در نتیجه دستیابی به داده های 
برای  معیارهای معرف سکونتگاه های غیر رسمی است.  با  انطباق  و همچنین،  پژوهش  بداعت  بالابردن وجه  و  بدیع تر 

آشنایی با معیارهای مذکور رجوع کنید به:
تجارب  مبتنی  بر  رسمی  غیر  سکونتگاه های  در  سکونت  مفهوم  بازشناسی   .)۱398( میترا  حبیبی،  و  سارا،  احمدی،   

جهانی، فصلنامه صفه، 87، 59- 8۴.
لازم به ذکر است که پیش از انتخاب مرتضی گرد، چندین سکونتگاه غیر رسمی به صورت اولیه مطالعه شده و نتایج   
مشابهی با نتایج مقاله حاضر به دست  آمد لیکن، جهت تعمیق نتایج، و با توجه به دو فاکتور بداعت در انتخاب مورد 
انطباق با معیارهای معرف سکونتگاه های غیر  پژوهش و پرهیز از بررسی مواردی که  بارها به  آنها پرداخته شده، و 
پایه و در مبانی نظری و پیشینه بررسی شده شناسایی شده اند، مرتضی گرد  رسمی در گونه مدنظر، که در مطالعات 

انتخاب شد.
الگوهای  و  تشکیل  روند  انواع،  اما  می شوند،  گرفته  نظر  در  فقیرنشین  کلی  به طور  رسمی  غیر  سکونتگاه های  اگرچه    .۴
گوناگونی دارند که بر اساس نظریات مختلف گونه شناسی شامل سکونتگاه های غیر رسمی درون شهری، سکونتگاه های 
حاشیه کلانشهرها و شهرهای بزرگ )واقع در مناطق کلانشهری(، سکونتگاه های غیر رسمی حاشیه شهرهای متوسط 
و کوچک و اسکان مجدد می شوند )Ishtiyaq & Kumar, 2011, 39-40(. به دلیل اهمیت کلانشهرها و شهرهای بزرگ 
و جذب جمعیت و در نتیجه تعداد و جمعیت بیشتر سکونتگاه های غیر رسمی شکل گرفته در اطراف  آنها، همچنین، 
قابلیت شناسایی شیوه زندگی متفاوت در آنها نسبت به گونه اول، به دلیل  واقع شدن در دل شهرها و درنتیجه  تأثیر بیشتر 
زندگی و فرهنگ شهری بر ایشان، پژوهش پیش رو این گونه از سکونتگاه ها را مدنظر قرار داده و اهداف تحقیق در راستای 
پاسخ به  سؤالات مطروحه در بستر این دسته از سکونتگاه های غیر رسمی است. لازم به ذکر است که سکونتگاه انتخابی 
)مرتضی گرد( در ابتدا روستایی منفصل از شهر تهران و البته واقع در منطقه کلانشهری تهران بوده که در روند رشد بسیار 

شتابان در بازۀ زمانی ۱۰ ساله قرار گرفته است.
حیات ذهنی و اجتماعی انسان سرشتی فضاگون دارد؛ فضامند است.  بودن ما در این عالم و حیث ادراکی و التفاتی مان    .5
مشحون از فضاست. فضا، امری شناختی، هنجاری و عاطفی است. ما به واسطه فضامندی خویش،  بار بودن را بر دوش 
می کشیم؛ خصوصاً  فضای سه که حاوی تجربه های زیسته مان است، از پرکتیس ها و اعمال زندگی روزمره ما برمی آید 
و عمیق ترین ایماژها و احساس ها و انگیزش ها و معانی ما را پوشش می دهد. سکونت در حقیقت همان حس بودن در 
فضاست و  نیاز عمیق ما به صورت بندی فضایی زندگی در شخصی ترین و خصوصی ترین سطح آن را به نحو نمادین و 

ادارکی و احساسی و هیجانی فراهم می آورد )فراستخواه، ۱395، ۱- ۲(.
جهت شرح مفهوم سکونت، ارتباط و شرح روشن تری برای رسیدن به شکل رجوع کنید به: احمدی، سارا، حبیبی، میترا    .6
)۱398(. بازشناسی مفهوم سکونت در سکونتگاه های غیر رسمی مبتنی  بر تجارب جهانی، فصلنامه صفه، شماره 87، 

59- 8۴. همچنین لازم به ذکر است که این مقاله در امتداد، مبتنی و ادامه پژوهش مذکور در بالا است.
رجوع کنید به:     .7

احمدی، سارا، حبیبی، میترا )۱398(. بازشناسی مفهوم سکونت در سکونتگاه های غیر رسمی مبتنی  بر تجارب جهانی،   
فصلنامه صفه، 87، 59- 8۴.

8. Manifest Inductive Qualitative Content Analysis
با توجه به اینکه بخش مهمی از چگونگی و نحوه دستیابی به  مؤلفه های مفهوم سکونت و معنابخشی آن در سکونتگاه های      .9
غیررسمی، کاملًا وابسته به ذهنیت ساکنان است، مناسب ترین شیوه برای تحقق هدف پژوهش بررسی تجربه ساکنان و 

معانی تجربه ایشان از سکونت در محیط های مذکور است.
و  کم،  مساحت  مانند  خانه،  کالبدی  ویژگی های  همچون  متعدد  محدودیت های  دلیل  به  غیررسمی  سکونتگاه های  ۱۰.   در 
همچنین آسیب پذیری در برابر نیروهای بیرونی، مفهوم سکونت از ویژگی درونی بودن خود برخوردار نیست و به فضای 

نیمه عمومی-نیمه خصوصی نیز تسری پیدا کرده است. برای مطالعه بیشتر رجوع کنید به:
احمدی، سارا، حبیبی، میترا )۱398(، بازشناسی مفهوم سکونت در سکونتگاه های غیر رسمی مبتنی  بر تجارب جهانی،   

فصلنامه صفه، 87، 59- 8۴.
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Abs tract
The concept of dwelling is complex and dynamic. Therefore, the existing theories and views on the concept of dwelling, 
which are often presented in the conditions and structures of formal settlements, do not have the necessary effectiveness 
in other settlements. Due to the mental and interactive nature of the concept of dwelling, its experience and perception in 
different residents can be different from the universal and conventional theoretical views in the field of dwelling. Therefore, 
considering the development of informal settlements and the importance of studying and recognizing them accurately, as a basis 
for any action in the environment of informal settlements, which are recognized with different characteristics, can be thought-
provoking. The purpose of this study is to identify the perception and experience of residents of dwelling and how its meaning 
and conceptualization in the field of informal settlement and related concepts and by examining the case study of Mortezagerd 
informal settlement. This research falls into the category of interpretive paradigm and from the epistemological point of view, 
emphasizes the researcher's action and interaction with the research subject and at least an objective separateness from the 
research participants. In this research, manifest inductive qualitative content analysis has been used as a research method in 
order to interpret the textual data obtained from semi-structured in-depth interviews and field observations. The data were 
analyzed through a systematic process with the aim of classifying concepts up to four levels of abstraction. The selection of 
participants in this study was purposeful and in line with the development of concepts to achieve saturation. The findings of 
this study indicate that in informal settlements, the dynamic concept of dwelling and its defining components such as peace, 
tranquility and security in different stages of dwelling is interpreted differently and its transformation is observed. Once (phase 
and first stage of residence) through living within large families and a sense of collective belonging and another time (phase 
and second stage of residence), through intra-group competition and contradiction, promotion of capital and quality of life. In 
other words, this study, through the interpretation and analysis of the content of residents' perceptions, shows two different and 
metamorphic stages in the concept of dwelling: First, "meaningfulness of living within large families", and then, the rotation of 
the concept and "intra-group competition and contradiction" with the aim of promoting capital and occupying space. Also, the 
development of previous research in order to achieve the concept of dwelling in informal settlements with a focus on Morteza 
Gerd informal settlement is considered; Concepts that express how to achieve the components of housing in the general sense, 
such as peace, habitation, construction, nurturing, etc., but in different ways. The novelty of the present article is to show the 
difference in the meaning of dwelling in formal and informal settlements and to refine the mentioned concept and the defining 
components of each in different stages of informal settlement.

Keywords: Concept of dwelling, informal settlement, case study, Mortezagerd




